
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: 1ª  “Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale”
Servizio: Cultura

OGGETTO: Settimana  del  Pianeta  Terra  “La  natura  nell’arte”.   Nomina  Comitato  Organizzatore  e
Approvazione schema di Regolamento concorso fotografico.

IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO E DEL SERVIZIO

PREMESSO  che  la  Città  Metropolitana di  Messina intende celebrare la  9ª  edizione della  “Settimana del
Pianeta Terra” anno 2021 attraverso l’organizzazione, a titolo gratuito, di iniziative volte alla sensibilizzazione
e  promozione  del  senso  di  responsabilità  civica  del  patrimonio  ambientale,  interessando  le  Istituzioni
Scolastiche di II grado dell’Area Metropolitana di Messina e Caltanissetta;

CHE questa Città Metropolitana di Messina con nota pec prot. n. 32209/21  del 21.09.2021 anche a firma del
Sindaco Metropolitano, ha individuato ed invitato i componenti per la formazione del Comitato Organizzatore
in merito alla realizzazione, a titolo gratuito, di iniziative nell’ambito della celebrazione della 9ª edizione della
“Settimana del Pianeta Terra” anno 2021, come di seguito: 

 Museo della Fauna - Dipartimento di Scienze Veterinarie – Università degli Studi di Messina, nella persona
del Prof. Filippo Spadola,  

 Ufficio VIII Ambito Territoriale di Messina, nella persona della Prof.ssa Agata Tringali,

 Laboratorio  Museo  Mineralogico,  Paleantologico  e  della  Zolfara  del  I.I.S.S.  "Sebastiano  Mottura"  di
Caltanissetta, nella persona del Prof. Enrico Curcuruto;

CHE i soggetti invitati hanno dato la propria disponibilità all’organizzazione dell’evento in oggetto;

CHE per  la celebrazione  della “Settimana del Pianeta Terra” si intende bandire un concorso finalizzato alla
sensibilizzazione  e  promozione  del  senso  di  responsabilità  civica  nei  confronti  dell’ambiente  naturale  e
antropico attraverso il confronto fra identità e patrimonio culturale del territorio;

CHE,  al  fine  di  poter  procedere  alla  realizzazione  di  quanto  sopra,  questo  Servizio  ha  predisposto  un
Regolamento  per  il  concorso  fotografico  della  9ª  edizione  della  Settimana  del  Pianeta  Terra  “La  natura
nell’arte”;

VISTA la regolarità degli atti;

Tenuto conto che l’adozione del presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa; 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

1214 24/09/2021

1053 27/09/2021



VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.;

VISTO il D. Lgs. n.267/2000;

VISTO il  D.Lgs.  n.  165/2001 che agli  artt.  4  e 17 attribuisce ai  Dirigenti  la  gestione finanziaria,  tecnica e
amministrativa;

VISTO lo Statuto Provinciale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

VISTO il regolamento sui controlli interni;

VERIFICATA l’insussistenza  di  conflitti  di  interesse  prevista  dalla  normativa  vigente,  con  particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

PROPONE

Per quanto in premessa, 

NOMINARE il Comitato Organizzatore dell’evento culturale 9ª edizione della Settimana del Pianeta Terra “La
Natura nell’Arte” così costituito:

 Città Metropolitana di Messina nella persona del Dirigente I Dir. Avv. Anna Maria Tripodo o suo delegato;
 Museo della Fauna - Dipartimento di Scienze Veterinarie – Università degli Studi di Messina, nella persona

del Prof. Filippo Spadola,  

 Ufficio VIII Ambito Territoriale di Messina, nella persona della Prof.ssa  Agata Tringali,

 Laboratorio  Museo  Mineralogico,  Paleantologico  e  della  Zolfara  del  I.I.S.S.  "Sebastiano  Mottura"  di
Caltanissetta, nella persona del Prof. Enrico Curcuruto;

DARE ATTO che la nomina del suddetto Comitato Organizzatore non comporta alcun onere economico per
l’Ente  trattandosi di collaborazione a titolo gratuito da parte di tutti i componenti;

APPROVARE lo schema di Regolamento del concorso fotografico di cui sopra in occasione della 9ª edizione
della “Settimana del Pianeta Terra” anno 2021  rivolto agli Istituti Scolastici di II grado dell’Area Metropolitana
di Messina e dell’I.I.S.S. “S. Mottura” di Caltanissetta che si allega alla presente Determinazione Dirigenziale
per farne parte integrante e sostanziale;

DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa ed è pertanto immediatamente
esecutivo; 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, comma 1,
del D. Lgs.  n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità
e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento;

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs.
n. 33/2013;

RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL, che il responsabile
del procedimento è l’arch. Attilio Griso;

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il relativo preso nota.

    Il Responsabile del  Procedimento e del Servizio
                                   (arch. Attilio Griso)

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti;

DETERMINA

NOMINARE il Comitato Organizzatore dell’evento culturale 9ª edizione della Settimana del Pianeta Terra “La
Natura nell’Arte” così costituito:

 Città Metropolitana di Messina nella persona del Dirigente I Dir. Avv. Anna Maria Tripodo o suo delegato;
 Museo della Fauna - Dipartimento di Scienze Veterinarie – Università degli Studi di Messina, nella persona

del Prof. Filippo Spadola,  

 Ufficio VIII Ambito Territoriale di Messina, nella persona della Prof.ssa  Agata Tringali,

 Laboratorio  Museo  Mineralogico,  Paleantologico  e  della  Zolfara  del  I.I.S.S.  "Sebastiano  Mottura"  di
Caltanissetta, nella persona del Prof. Enrico Curcuruto;

DARE ATTO che la nomina del suddetto Comitato Organizzatore non comporta alcun onere economico per
l’Ente  trattandosi di collaborazione a titolo gratuito da parte di tutti i componenti;

APPROVARE lo schema di Regolamento del concorso fotografico di cui sopra in occasione della 9ª edizione
della “Settimana del Pianeta Terra” anno 2021  rivolto agli Istituti Scolastici di II grado dell’Area Metropolitana
di Messina e dell’I.I.S.S. “S. Mottura” di Caltanissetta che si allega alla presente Determinazione Dirigenziale
per farne parte integrante e sostanziale;

DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa ed è pertanto immediatamente
esecutivo; 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, comma 1,
del D. Lgs.  n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità
e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento;

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs.
n. 33/2013;

RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL, che il responsabile
del procedimento è l’arch. Attilio Griso;

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il relativo preso nota.
     LA DIRIGENTE

                    Avv. Anna  Maria  TRIPODO

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli  interni,
approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolarità  tecnico
amministrativa favorevole.

  LA DIRIGENTE
                  Avv. Anna  Maria  TRIPODO


